terinária do Exército), sendo as prescrições nele con­
tidas reguladas pelo art. 27 do Decreto-lei n.0 5. 625, 
de 28 de junho de 1943 (Lei de Promoções dos Oficiais 
do Exército), modificado por esta lei. 

Art. 6.0 Os capitães e 1.0 -tenentes colocados no 
Almanaque do Exército, acima do número 112 <cento 
e doze), serão agregados a<l- Quadro e irão desagre­
gando confonne forem sendo preenchidas as vagas 
decorrentes desta reestruturação ou provenientes de 
outros motivos. 

Art. 7.0 Os novos cargos e funções que serão ajus­
tados para atender às eXigências da organização mili-

[...]

Com a Mensagem nl' 312, de 1974 (nv 499/74, na origem) e nos 

termos do art. 42, inciso VC da Constituição, o Senhor Presidente da 
República submete à deliberação do Senado Federal, proposta do Se­
nhor Ministro da Fazenda para que seja "autorizada a Prefeitura 
Municipal de Limeira (SP), a elevar em Cri 1.100.000,00 (um milhão 
e cem mil cruzeiros), o montante de sua dívida consolidada, a fim de 
que aquela Prefeitura possa contratar em emprêstimo junto ao Ban­
co de Desenvolvimento do Estado de São Paulo S/ A, destinado a 
complementar recursos para financiar o Projeto de Localização de

[...]

da Resolução n"' 58, de 1968, nos termos do seguinte: 

PROJETO DE RESOLUÇÃO No42, DE 1974 

Suspende a proibição contida nas Resoluções n<.> 58, de 
1968, 79, de 1970, e 52, de 1972, para permitir que a Prefeitu­
ra Municipal de Limeira (SP), aumente o montante de sua dí­
vida consolidada em CrS 1.100.000,00 (um milhão e cem mil 
cruzeiros), mediante contrato de empréstimo. 

Art. I"' t suspensa a proibição constante do art. IY da Resolu­
ção n~> 58, de 1968, revigorada pelas de nPs 79, de 1970, e 52, de 1912, 
todas do Senado Federal, para permitir que a Prefeitura Municipal

[...]

1974 (n"' 500, de 1974, na origem), do Senha·r Presidente daRe­
pública, submetendo, à deliberação do· Senado Federal, pro­
posta do Senhor Ministro de Estado da Fazenda, para que seja 
autorizada a Prefeitura Municipal de ÜSlaldo Cruz (SP) a 
elevar em CrS 750.000,00 (setecentos e cinqüenta mil cruzei­
ros) o montante de sua dívida consolidada. 

Relator: Senador Luiz Ca~alcante 

O Senhor Presidente da República, nos termos do artigo 42, 
item VI, da Constituição, encaminha ao exame elo Senado Federal 
proposta do Senhor Ministro de Estado da Fazf~nda no sentido de

[...]

1974 (n~ 496/74, na origem), do Senhor Presidente da Repúbli­
ca, submetendo à deliberação do Senado Federal, proposta do 
Senhor Ministro de Estado da Fazenda, para que seja autoriza­
da a Prefeitura Municipal de Casa Branca (São Paulo) a ele­
var em CrS 320.000,00 (trezentos e vinte mil cruzeiros) o 
montante de sua dívida consolidada. 

Relator: Senador Helvídio Nunes 

O Senhor Presidente da República, de acordo com o que dispõe 
o artigo 42, item VI, da Constituição, atendendo a Exposição de 
Motivos do Senhor Ministro de Estado da Fazenda (EM n9 355/74), 
submete ao exame do Senado Federal proposta no sentido de que: 

.. Seja autorizada a Prefeitura Municipal de Casa Branca 
(SP) a elevar em Cr$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil cruzei­
ros), o montante de sua dívida consolidada, a fim de que 
aquela Prefeitura possa contratar empréstimo junto à Caixa 
Económica do Estado de São Paulo, destinado à construção 
de sua nova estação rodoviária." 

2. InforMa o Senhor Ministro de Estado da Fazenda que a Pre­

[...]

Da Comiuio de Eeortomla, sobre a Mer••a:em D' .101, •e 
1974 (n• 495(74- •• origem), do Senhor PresldenÍe do Repd· 
blica, enviando ao exame do Senado Federal proposta do Se.. 
nhor Ministro de Estado- da Fazenda, para q1.te seja autorizada 
a Prefeitura Municipal de Barra Bonita i[SP) -a elenr em 
CrS 3.180.000,00 (três milhões, cento e oitenta mil cruzeiros) o 
montaate de sua dl't'ida coosolklada. 

Relator: Senador HeMdlo Nunes 
Nos termos do art. 42, item VI, da Constituiçiio, o Senhor Pre­

sidente da República 'submete à deliberação do Senado Federal pro~ 
posta do Senhor Ministro de Estado da Fazenda {EM n"' 354/74), no